¶ De Scythis/ eorū origine/ de sedib./ incertis/ eorū victoria/ & qualiter in hos triumpharint Romani. Cap. XXVIII.

Diodorus Scytharū gentē apud Araxim flumē originē habuisse putat: paruaq; ab initio nationē fuisse & modicæ terræ cultricē: ac ppter ignobilitatē a vicinis contēptam: naq; deinde regē quēdam bellicosū: & militari virtute præcipuum agros ampliāsse montanos: quod vsq; ad Caucaſum: Campeſtris vero vsq; ad Oceanum & Meotidē flumēq; Thanaim. Fabulā quoq; adducit Natā apud Scythas ex terra virginem vmbillicotenus hominis forma reliqua viperæ quæ puerum genuerit nomine Scythā: qui omnium ante se clarissimus euadens: nomen ex se populis vocabulū indiderit/ inter cuius posteros duo fratres extiterint summa virtute: alter Pluto: alter Napis appellatus: qui magnis rebus gestis regno inter se diuiso: alteros populos Plutones: alteros Napis vocitauerūt: quorum progenies regiones vltra Thanaim vsq; ad Thraciā subegerit: versiq; deinde in alteram partem armis ad Nilum Aegypti peruenerit: redactis in potestatem omnibus quæ inter media erant gentibus & vsq; ad Orientis Oceanū: & mare Caspium imperiū protenderit: multosq; reges habuit memoria dignos. Scytharum autem populos Sacas: alios Massagetas: alios Arimaspos/ alios alio nomine vocari dicit. Coloniaq; plureis ab eis deductas fuisse: sed duas maximas: vnam ex Assyrijs inter Paphlagoniā ac Pontum: alteram ex Medis pone Thanaim flumen: cuius populū Sauromatas appellauerint: quod multis post annis imperio late diffuso magna ex parte vastata Scythia eā penitus desertā cultorib; reddiderint. Trogus Pompeius Scythas cum Aegyptijs de generis vetustate contendisse dicit: eisq; datā palmā tanq; loco editiori natis. Parthos & Bactrianos eorū sobolē esse. Scythiam ab vno latere Ponto: ab altero Rhyphēis mōtib;: a tergo Asia & Phasi flumine clausam: multum in longitudinē & latitudinem patere hominibus inter se nullos fines: neq; tecta aut certas sedes: armēra/ & pecora semp pascentibus: & per incultas solitudines errare solitis. Iustitiā genti ingenitis non legibus cultam: furtum iter eos grauissime vindicari: argentum & aurum pariter aspernari: ac cæteri mortales appetūt: lacte & melle vesci: ferarum pellibus vestiri. Darium regem Persarum ab his turpi fuga submotum

Scythæ ex Diodoro.

Fabula de Scythis.

Pluto. Napis.

Sauromatæ.

Attē, moret

Darius.

De secūda

Cyrrus. Cyrrū cum omni exercitu a regina eorū trucidatū : Alexādrī
Sophoron magni ducē Sophiriona pari ratione cū copijs vniuersis de-
Vesoīs. letū: Vesoiū regē ægyptiorū exercitu cū omni apparatu bel-
 li relicto repulsum: ac fugatū. Scythas ab Aegypto paludes
 phibuisse: qui reuersi Asiam domuerint: vectigalesq; fecerint:
 ac per mille et quingētos annos tenuerint: vsq; ad Ninū regē
 Assyriorum: Romanorū arma audierint magis q̄ ienserint.
Attē, mo- Pulchre Trog⁹ / sed arbitramur Græcos eum aliquos secutū:
res. quib⁹ mos est oīa in maius extollere. Scytharū natio barba-
 ra est / nec iusti; nec recti tenax foedissima apud eos vita reli-
 gionū mille modi: idola / & serpētes colūt: in libidinem pro-
 fusi: aurū nō cōcupierunt: donec fuit ignotū: vbi splendorem
 eius conspicati sunt: nihil nō aurī causa patrauerunt: & ppter re-
 gnū sæpe paricidia cōmiserunt: neq; inter se iusti: neq; cū alijs
 veraces. cui plus virium est / huic & iuris magis potentia oīa
 cedunt. Nec Romani intactos eos reliquerunt: neq; Græci. Ale-
Cn, Pomp. xander vltra Iaxartē fluuiū eos cecidit. Successores eius plu-
 rimis cladibus Scythas affecerūt. Cn. Pōpeius magnos Scy-
 tharum exercitus fudit: qui Mithridati suppetias tulerunt in
 Septētrionē Scythicū iter tanq̄ in mari stellis secutus: & oīs
 Albania atq; Hyberia ab eo domita est. Regem Colchorum
 Orodem positus sub ipso Caucaſo castris iussit i plana descē-
Didius. dere / quarum puinciā rū: & si græca origo fuit in Scytharū tñ
Mithrida- mores populi declinauerāt: Imperante Claudio Mithridates
tes Bosfo- bosforanus amissis opibus vagus postq̄ Didium Romanum
ranus. ducem: ac robur exercitus abiisse cognouit spreto Cothi iu-
Iuli⁹ Aqla. uene: ac rudi & nouo rege cum Iulio Aquila equite Romano-
Cothis. nationes sibi allexit: & perfugas: & coacto exercitu regē Dā-
Dādariorū dardiorū exturbauit: & iperio eius potitus festinauit in Bosfo-
rex ex tur- rum Aquila & Cothis quia Iorsines Seracorū rex hostilia re-
batus. sumpserat ad Eunonē qui Adrosacorū gēti p̄cellerat legatos
Iorsines. misere: eūq; sibi sociarunt. Pellitur hostis: veniturq; Soxā dā-
Soxa. danice opidum quod desertū a Mithridate p̄sidio muniuit:
Huspedia. & in Saracos pergunt: & transgressi annē Pandam circūue-
 niunt urbem Huspediam: eāq; excidunt. Iorsines rex Saraco-
 rum diu p̄sistato Mithridati ne rebus extremis: an primo re-
 gno confuleret: postq̄ p̄ualuit gentilis vtilitas datis obsidib⁹
 apud effigiem Cæsaris procubuit magna gloria exercit⁹ Ro-
 manū: quē inuictū & victorem tridui itinere abfuisse ab amne
 Thanai constitit, Mithridates nullo in armis subsidio fratē

Cothim pditorē atq; hostē metuens ad Eunonē cōfugit: qui cū ipetrata tñ vita ad Claudiū misit. Multi p̄terea imperatores: & apud vrbē Romā: apud Cōstātinopolim de Scytharū gēte gloriosissime trīpharūt. Quod autē ad interiora eorū: & vltima versus boreā nō est itū paupertas soli fecit: & itinēris asperitas atq; intolerabile frigus: & nullū vinētis p̄m̄ium. Multos Romani populos vt Appian⁹ tradit sese spōte dedē- teis reijcere: qđ nullo esset emolumēto eorū iperū. quis arma sumat: & cū mortis piculo dimicet cū sciat victoriā sterilē eē. Id perinde est: ac si quis laudis causā cū bestijs pugnā meat. Nec Scytharū robur insuperabile est: magis q̄ elephantum & taurorum quos ingenio vincimus. Sed in hīs inest aliquid vtilitatis: Scytas illos exteriores si p̄lio superaueris: non tam tibi q̄ illis viceris pane alendis: qui multis est incognitus vbi eorum seruitia queras. Fatemur tamen ab hīs exisse q̄ plures: qui res magnas gessere. Facile enim migrant quibus sterilis sedes est: & melioris soli fama multos trahit.

¶ De Asiaticis Scythis & eorum ferocitate vnde Attilas. de eorū fœditate/et quomodo Hūgaros velint esse Scythas. quo modo ve quidā hūgara lingua sit loquētes. Cap. XXIX.

EX Asiatica Scythia migrauerūt in Europē Huni feroces & demonū semine natos crediderūt: qui trāsmissa Meotide oēm barbariē inter Thanaim & Danubiū occupauerē: ex hīs magn⁹ ille Attilas ortus est: qui subacta Pānonia Italiā ingressus: Aquileiā subuertit & in Germaniā trāsīēs plurimas vastitates edidit: ac trāsmisso Rheno in agris Catelaunicis memorabile illud p̄lium cōmisit: in quo supra centū sexaginta millia hoīm cecidere: & quīs vict⁹ esset: id tñ solatij tulit: qđ Theodericū Gotthorū p̄stātissimū ducē obrūcatū cognouit. Is domū reuersus: dū nouis nuptijs operam dat: vino plenus effuso e narib⁹ multo sanguine suffocatus est: de quo etiā in posteriorib⁹ nōnulla erūt dicēda. Scytharū quoq; genus est Turcarū fœdissima gēs: qui vt Heric⁹ philosoph⁹ tradit in Asiatica Scythia vltra Pyriceos mōteis: & Taracontas insulas contra Aqlonis vbera sedes patrias habuere. Natio truculēta & ignominiosa in cūctis stupris: ac lupanarib⁹ fornicaria. comedit q̄ cæteri abhoianf: lumētōrū: lupōrū: ac vulturū carnes: & qđ magis horreas hoīm abortiuas: diē festū nullum colūt: nisi mēse Augusto Saturnalia. Romanorū iperū admittata: magis q̄ expta est: Octauiano Augusto in auro litorico cēsum dedit: & id qđ spōte: nā cū vicinas gēteis ānuā illi trā-

Romāi populos sese dedēres si sine emolumēto erāt reijciēbāt.